Дело №1-580/2020

поступило в суд 04.09.2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 сентября 2020 года г. Новосибирск

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего - судьи Фетисовой Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Тюниной О.Н.,

с участием: 

помощника прокурора Ленинского района г.Новосибирска Бычкова А.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов Ленинского района г.Новосибирска» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, под стражей не содержался,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта. 

Преступление совершено им в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

15.05.2020 около 11 часов 30 минут ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство в крупном размере - Метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F),- который является производным наркотического средства-2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (список №1) (в редакции Постановления Правительства РФ от 13.03.2020 № 275).

15.05.2020 около 11 часов 30 минут ФИО1, находясь по указанному адресу, с целью реализации возникшего преступного умысла, при помощи своего сотового телефона, посредством смс-сообщений в интернет - приложении «Телеграмм», договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о незаконном приобретении вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

15.05.2020 около 12 часов 16 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного употребления в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, через электронную платежную систему «QIWI» безналичным путем на счет киви-кошелька, который ему стал известен от неустановленного лица, перечислил денежные средства в сумме 873 рубля за вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, о чем сообщил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, и в ответ, 15.05.2020 около 12 часов 17 минут от неустановленного лица получил сообщение в интернет - приложении «Телеграмм» о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством.

15.05.2020 в период времени с 12 часов 17 минут до 13 часов 15 минут ФИО1, реализуя свои преступный умысел, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, приехал по адресу: 

<

адрес>, направился вдоль железнодорожных путей вблизи станции «Ипподром», расположенной вблизи 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, где обнаружил и взял полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства-2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 0,97 гр., что является крупным размером, тем самым незаконно его приобрел без цели сбыта путем покупки. После чего ФИО1 положил указанное наркотическое средство в правый передний карман своих брюк и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта, с целью личного употребления, до момента задержания сотрудниками полиции.

15.05.2020 около 13 часов 15 минут ФИО1 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

15.05.2020 в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства-2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 0,97 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 13.03.2020 № 275), является крупным размером, которое ФИО3 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что 15.05.2020 около 11 часов 30 минут находился по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести наркотическое средство для личного употребления. Через мессенджер «Телеграмм» нашел группу по продаже наркотических средств, списался с пользователем, чтобы купить наркотическое средство 1 грамм, тот скинул ему реквизиты для оплаты. Далее он направился в ТЦ «Континент» по адресу: 

<

адрес>, где через терминал оплаты «Киви» оплатил сумму около 900 рублей. После чего отправил пользователю в «Телеграмм» фото чека об оплате, а тот скинул ему координаты места, где лежит «закладка». Далее около 12 часов 30 минут он на такси доехал до адреса: 

<

адрес>, на указанном месте подкопнул руками землю и обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, положил его в правый передний карман своих брюк и направился через лесополосу в сторону 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции, которые на месте задержания в присутствии понятых его досмотрели, в правом переднем кармане брюк у него был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, который был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан. Вину в совершении данного преступления он признает полностью и в содеянном раскаивается.

Суд, выслушав сторону обвинения, сторону защиты, допросив подсудимого ФИО1, находит его вину в совершении преступления доказанной показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО14., Свидетель №1, а также материалами дела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, данных им в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация о «тайнике-закладке» с наркотическим средством синтетического происхождения в 500 м от остановочной платформы «Ипподром», вдоль железнодорожных путей в Ленинском районе г. Новосибирска. С целью проверки полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в результате которого 15.05.2020 на остановочной платформе Ипподром были замечены двое мужчин, которые пошли вдоль железнодорожных путей, один из них что-то смотрел в телефоне, оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, другой шел вдоль железнодорожных путей, потом свернул в сторону улицы 

<

адрес>. В 13 часов 15 минут у 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области мужчины были задержаны по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, представились, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает по адресу: 

<

адрес>, и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает по тому же адресу. В присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены в правом кармане трико свёрток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi». Все обнаруженное изъято и упаковано в два полимерных пакета. По факту изъятия данного свертка ФИО1 пояснил, что 15.05.2020 купил наркотическое средство «ТВ» для личного употребления через закладку, списавшись с неустановленным лицом в интернет-месседжере «Телеграмм». Далее в пункте полиции «Забалуево» отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по городу Новосибирску ФИО1 написал явку с повинной, изложив в ней вышеуказанные события, в содеянном раскаялся, вину признал полностью (л.д.74-77). 

Из показаний свидетеля ФИО14. в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 15.05.2020 около 13 часов находился по адресу: 

<

адрес>, где к нему обратился сотрудник полиции и пригласил пройти к дому 

<

адрес> для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Перед началом данного действия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного действия. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр молодого человека, который представился ФИО1. В результате личного досмотра у ФИО1 в правом кармане штанов был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi». Изъятые объекты были упакованы, запечатаны, заверены надписью и подписями всех участвующих лиц, а также опечатаны оттиском печати. Также был досмотрен еще один молодой человек Свидетель №1, при котором никаких запрещенных объектов обнаружено не было (л.д. 89-90).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у него есть брат ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 15.05.2020 в обеденное время, когда он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, его брат ФИО1 предложил ему прогуляться, он согласился, брат вызвал такси до адреса: 

<

адрес>, далее они пешком отправились вдоль железнодорожных путей, возле столба брат остановился и наклонился, после чего они продолжили путь через лесополосу в сторону 8-го Порт-Артурского переулка, где к ним подошли сотрудники полиции, в ходе личного досмотра обнаружили у его брата в правом переднем кармане брюк сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан (л.д. 46-48).

Вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждают также следующие доказательства.

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления сотрудника полиции Свидетель №2, в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что участник организованной преступной группы оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения в 500 м от остановочной платформы «Ипподром» вдоль железнодорожных путей в Ленинском районе г. Новосибирска. С целью проверки полученной информации принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в результате которого 15.05.2020 на остановочной платформе Ипподром были замечены двое мужчин, которые пошли вдоль железнодорожных путей, один из них что-то смотрел в телефоне, оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, в 13 часов 15 минут у 

<

адрес> сотрудниками УНК мужчины были задержаны по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств. После задержания мужчины представились как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает там же. В присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого был обнаружен в правом кармане трико сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, и телефон марки «Xiaomi Redmi». По факту изъятия данного свертка ФИО1 пояснил, что 15.05.2020 купил для личного употребления наркотическое средств «ТВ» через закладку, списавшись с неустановленным лицом в интернет-месседжере «Телеграмм». У Свидетель №1 ничего обнаружено и изъято не было (л.д.6-7).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 15.05.2020 следует, что у него в правом кармане брюк обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри, также в правом кармане брюк обнаружен сотовый телефон «Xiaomi Redmi» в корпусе черного цвета (л.д.10).

В протоколе явки с повинной ФИО1 чистосердечно признался в том, что 15.05.2020 он в телеграмм оплатил 870 рублей на киви-кошелек, указанный в переписке, далее получил две фотографии с координатами и местом «закладки», на такси поехал по координатам до ипподрома, пошел вдоль железной дороги до места «закладки», где забрал сверток в изоленте желто-зеленого цвета, положил в карман трико, перешел железнодорожные пути и пошел в направлении 

<

адрес>, около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д.8).

Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 3/700 от 15.05.2020, вещество массой 0,97 гр., представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства-2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. В процессе исследования израсходовано 0,10 гр. вещества. Вещество перенесено в новый полимерный пакет с застежкой рельсового типа и упаковано в новый бумажный пакет. Полимерный пакет (объект - носитель) упакован в бумажный пакет первоначальной упаковки. Бумажные пакеты оклеены листами бумаги с оттисками круглой печати «ГУ МВД России по Новосибирской области* МВД РОССИИ* ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* 26», пояснительными надписями и подписями от имени специалиста. Два бумажных пакета прилагаются к справке (л.д.26-27).

Согласно заключению эксперта № 3909 от 03.07.2020, представленное на исследование вещество массой 0,87 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 15.05.2020, содержит в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства-2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. Все объекты упакованы в тот же бумажный пакет. Пакет заклеен и оклеен листом бумаги с оттисками круглой печати «ГУ МВД России по Новосибирской области* МВД РОССИИ* ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* 26», пояснительной надписью и подписью от имени эксперта. Бумажный пакет прилагается к заключению эксперта. В ходе исследования израсходовано 0,10 гр., остаточная масса 0,77 гр. (л.д.66-68). 

Из протокола осмотра предметов от 09.07.2020 следует, что: 

1. полимерный пакет прозрачного цвета перевязан нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены листом бумаги с оттиском круглой печати «МВД России * ГУ МВД России по Новосибирской области - ЭКСПЕРТНО -КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * 12», с пояснительной надписью и подписью от имени эксперта, 

2. бумажный конверт оклеен листом бумаги с оттиском круглой печати «МВД России* ГУ МВД России по Новосибирской области - ЭКСПЕРТНО -КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * 12», с пояснительной надписью и подписью от имени эксперта. 

На момент осмотра пакеты повреждений не имеют (л.д.91-93), постановлением следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, сданы в камеру хранения по квитанции № 035966 от 13.07.2020 (л.д. 94-95, 97).

Согласно протокола осмотра предметов от 07.07.2020, осмотрены: 

полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены этикеткой с оттиском печати «Для пакетов» МВД России * Главное управление МВД России по Новосибирской области * Управление по контролю за оборотом наркотиков». Упаковка повреждений не имеет. Из пакета извлечен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» в металлическом корпусе серебристого цвета, находящийся в прорезиненном чехле черного цвета. В приложении «Телеграмм» установлен смс-чат под ником «CAT BLACK», с которым имеется переписка о приобретении росс на 12 грамм, «CAT BLACK» сообщает о наличии грамма тв росс, 870 рублей. Покупатель готов оплатить и просит номер киви-кошелька, на что «CAT BLACK» скидывает номер киви-кошелька и порядок оплаты с комментарием. Далее производится оплата, после чего «CAT BLACK» в сообщении отправляет фотографию с GPS-координатами места нахождения «тайника-закладки» (л.д.74-77). 

Постановлением следователя сотовый телефон «Xiaomi Redmi» с сим-картой оператора «МТС» признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (л.д.78), сдан в камеру хранения отдела полиции по квитанции № 035941 от 14.07.2020 (л.д. 80).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 3187-20 от 10.07.2020, 

<

данные изъяты> (л.д.117-118).

С учетом выводов экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, поведения ФИО1 до, во время и после совершении преступления, а также в ходе расследования и в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым.

Совокупность собранных по делу и проверенных в судебном заседании доказательств, которые суд находит относимыми, допустимыми и достаточными, даёт суду основание признать ФИО1 виновным в совершении указанного преступления.

Представленные стороной обвинения доказательства – показания свидетелей ФИО14., Свидетель №2, Свидетель №1, а также материалы дела согласуются с признательными показаниями самого подсудимого ФИО1, которые соответствуют установленным следствием и судом обстоятельствам.

Сотрудник полиции Свидетель №2 подтвердил в ходе производства по делу, что после задержания в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане брюк был обнаружен сверток с наркотическим средством. 

Свидетель ФИО14 подтвердил, что участвовал при досмотре ФИО1 в качестве понятого, в его присутствии у ФИО1 в правом кармане штанов был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, сотовый телефон «Xiaomi Redmi». 

Свидетель Свидетель №1 также подтвердил, что в ходе личного досмотра его брата ФИО1, у последнего из правого переднего кармана брюк изъяли сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета.

Оснований для оговора ФИО1 свидетелями обвинения не установлено.

Приведенные показания согласуются с протоколом личного досмотра ФИО1, в котором зафиксирован факт изъятия у него свертка, обмотанного желто – зеленой изоляционной лентой. Экспертным заключением № 3909 от 03.07.2020 установлено, что вещество содержит наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства-2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. 

В ходе производства по делу ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления полностью, пояснил обстоятельства приобретения им наркотического средства для личного потребления. Признательные показания ФИО1 признаются судом достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований действующего законодательства, полностью согласуются с вышеприведенными доказательствами.

Предварительным следствием и в суде установлено, что ФИО1, действуя в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (список №1) (с изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.03.2020 № 275), незаконно приобрел в целях личного употребления, без цели сбыта, и незаконно хранил при себе для личного потребления, т.е. без цели сбыта, наркотическое средство в крупном размере.

Вид и размер наркотического средства, обнаруженного при личном досмотре ФИО1, определён проведённым исследованием и экспертизой, согласно которым вещество массой 0,97 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – Метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства-2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота.

Согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 13.03.2020 № 275), масса наркотического средства - Метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства-2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота - 0,97 гр. отнесена к крупному размеру. 

Намерение ФИО1 лично потребить приобретённый наркотик подтверждается, кроме его признательных показаний, показаниями свидетелей ФИО14., Свидетель №2, Свидетель №1, а также заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которого ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от нескольких наркотических средств (растительных и синтетических каннабнноидов).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, не имея законных оснований, в целях получения наркотического опьянения приобрёл и хранил при себе наркотическое средство в крупном размере до изъятия сотрудниками полиции. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует частью 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания суд, согласно положениям ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, свидетельствующие о том, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, на учёте в наркологическом диспансере и у врача-психиатра не состоит, проживает с семьёй, имеет малолетнюю дочь, работает разнорабочим, по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает степень общественной опасности и характер содеянного ФИО1, совершение им умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, представляющего повышенную общественную опасность, приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, учитывая положения ст.ст. 43, 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ.

Такое наказание, по убеждению суда, последует целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений.

Вместе с тем суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, который осознал, что совершил преступление, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, и приходит к выводу о возможности исправления осуждённого без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление под контролем государственного специализированного органа по месту жительства. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и оснований для применения статьи 64 УК РФ не находит, как не находит и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая данные о его имущественном и семейном положении.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с пластичным веществом темно-коричневого цвета, остаточной массой 0,77 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства-2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; бумажный конверт, в котором находятся объект носитель и первоначальная упаковка - следует оставить на хранение в камере хранения отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № 035966 от 13.07.2020 (л.д.97) до принятия решения по выделенному материалу; 

- сотовый телефон «Xiaomi Redmi» с сим-картой оператора «МТС», сданный в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № 7 «Ленинский» Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции №035941 от 14.07.2020 (л.д. 80), - надлежит вернуть ФИО1 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц с установленной ему сотрудником данного органа периодичностью,

- пройти лечение по поводу наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с веществом остаточной массой 0,77 гр., содержащим наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства-2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; бумажный конверт, в котором находится объект носитель и первоначальная упаковка (квитанция № 035966 от 13.07.2020 на л.д.97) - хранить в камере хранения отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску до принятия решения по выделенному материалу; 

- сотовый телефон «Xiaomi Redmi» с сим-картой оператора «МТС», сданный в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № 7 «Ленинский» Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции №035941 от 14.07.2020 (л.д. 80), - вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) Е.А. Фетисова

УИД № 54RS0006-01-2020-009459-91

Подлинник приговора находится в уголовном деле №1-580/2020 в Ленинском районном суде г. Новосибирска.